
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 7Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
exonerar MOISES DUTRA DE LIMA JUNIOR do cargo em comissão Coor-
denador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 8 de 
novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.154/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/552609,
R E S O L V E:
nomear MOISES DUTRA DE LIMA JÚNIOR para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário , a contar de 8 de novembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.155/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558128,
R E S O L V E:
exonerar ELIAS TRINDADE MAGALHÃES do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 12 de novembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.156/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558177,
R E S O L V E:
exonerar JAIR PALHETA RODRIGUES do cargo em comissão de Gerente de 
Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de novembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.157/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADOEM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
Considerando os termos constantes no Processo nº.  2019/557477,
R E S O L V E:
I. exonerar SOLIENE MARIA DE MELO do cargo em comissão de Gerente de 
Ensino Acadêmico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendên-
cia do Sistema Penitenciário, a contar 1º de novembro de 2019.
II. nomear ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRIGUES para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Ensino Acadêmico, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar 12 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.158/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ REGINALDO DA SILVA do cargo em comissão de Assisten-
te de Centro Regional, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DOS ITENS I E II, DA PORTARIA Nº 5.115/2019-CCG, DE 
12 DE NOVEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
34.034, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
Onde se lê: (...)código GEP-DAS-012.4,(...)
Leia-se: (...)código GEP-DAS-011.4,(...)
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DOS ITENS I E II, DA PORTARIA Nº 5.116/2019-CCG, DE 
12 DE NOVEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
34.034, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “(...)com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade.”
Leia-se: “(...)com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 18 de novembro de 2019.”
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº 5.117/2019-CCG, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.034, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “(...)com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade.”
Leia-se: “(...)com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 18 de novembro de 2019.”
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº 5.118/2019-CCG, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.034, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “exonerar ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.”
Leia-se: “exonerar, a pedido, ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 25 de outubro de 2019.”
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº 230/2019-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 
2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. Nº. 33.780, DE 
14 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: “(...) a contar de 1º de janeiro de 2019.”
Leia-se: “(...) a contar de 8 de janeiro de 2019.”
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 497665
EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 18/2016-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 3º
CONTRATO: 18/2016 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 18/2016, por mais 6 
(seis) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2019.
VIGÊNCIA: 11/11/2019 a 10/05/2020.
VALOR: R$ 2.745,00 (dois mil setecentos e quarenta e cinco reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 213476.
CONTRATADA: ANTHOR COMERCIO E SERVIÇOS DE MONTAGEM DE 
ROUPAS LTDA. Inscrita no CNPJ nº 06.108.800/0001-07
ENDEREÇO: Av. Romulo Maiorana, 1780 – Marco, CEP: 66.093-675, Be-
lém PA.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo 497666


